reuelare: classẽ Punicam stare in ostio fluminis: castraq; in ripa posita. Itaq; ut improvidos incautosq; uniuerses simul effuso terrore opprimeret: sublatis ancoris ad hostẽ uadit. Multas, & locis altis positas turres Hispania habet: quibus & speculis, & propugnaculis aduersus latrones uentur. Inde primo conspectis hostium nauibus, datum signum Adrubali est: tumultusq; prius in terra cœ castris, quàm ad mare & ad naues est ortus: nondū aut pulsus remorum, strepitusq; alio nautico exaudito: aut asperientibus classẽ promontorijs: cum repente eques alius super alium ab Asdrubale missus, uagos in litore, quosq; in tentorijs suis, nihil minus, quàm hostem aut prælium eo die expectantes conscendere naues prope, atq; arma capere iubet. classẽ Romanam iam haud procul à portu eẽ. Hæc equites dimissi passim imperabant. mox Asdrubal ipse cum omni exercitu aderat: uarioq; omnia tumultu strepunt: ruentibus in naues simul remigibus militibusq; fugientium magis è terra, quàm in pugnam tutum modo. Vix diu omnes conscenderant: cum alij resolutis loris, ut anchoram euellerent: alij, nequid teneat anchora: lora incidunt: raptimq; omnia præpropere agẽdo, milium apparatu nautica munifera impediuntur: trepidatione nauarũ capere, & aptare arma miles prohibebatur. Et iam Romanus non appropinquabat: mox sed direxerit etiam in pugnam naues. itaq; non ab hoste cœ prælio magis Pœni, quàm suo metipso tumultu turbabantur: & tentata uerius pugna, quàm imita, in fugã auerterunt classẽ. & cum aduersi annis os lato agminis & tam multis simul uenientibus haud sanè intrabile esset: in litus passim naues egerunt: atq; alij uadis, alij sicco litore excepti, partim armati, partim inermes ad instru-

flam per litus ac in suorum perfugere. Duæ tamen primo concursu captæ erant Punica naues: quatuor suppressæ. Romani, quâquam terra hostium erat: armatâq; ac em toto prætentam in litore cernebant: haud cunctatè tamen infecti trepidam hostium classem, naues omnes, quæ non aut perfrerant proras litore illis: aut carinas fixerât uadis: religatas puppibus in altè extraxere ad V & XX naues ex XXX capere. Neq; id pulcherrimum eius uictoria fuit: sed quod una leuipugna toto eius ora mari potitè erant. Itaq; ad Honoſtam classè proiecit, ascensu à nauibus in terram facto, cum urbem uic cepissent: captamq; diripissent: Carthaginem idè perant: atq; omnem agrum circa depopulat, postremo trita quoq; coniuncta muro, portisq; incenderunt. Inde iâ præda grauis ad Longunicam peruenit classis: ubi uis magna ppartè fuit ad rem nauticam collecta ab Asdrubale. quod satis in usum fuit, sublato, cæterum omne incensum est. Nec continenti modo proiectas oras præteruicta: sed in Ebusum insulam transmissum. ubi urbe, quæ caput insulæ est: biduum nequiquam summo labore oppugnata, ubi in spem irrita fâ frustra teri tempus animaduersum est: ad populationem agri uersi, direptis aliquot incensiq; uicis, maiore quàm ex cõnenti præda parta, cū in naues sese recepissent: ex Balearibus insulis legati pacè petentes ad Scipionem uenerunt. Inde flexa retro classis: rediitq; in ceteriora Prouinciæ. quò omnium populorum, qui Iberum incolunt: multosq; & ultimæ Hispaniæ legati concurrerunt. Sed qui uere dicionis imperijq; Romani facti sunt: obsidibus datis, populi amplius fuerunt centum uiginti. Igitur terrestribus quoq; copijs satis fidens Romanus, usq; ad saluum Castulonensem est progres-

sus. Asdrubal in Lusitaniam, ac propius Oceanum concessit. Quicquid inde fore uidebatur reliquum æstatis tempus: fuisseq; per Penum hostem: sed, præterquam quod ipsorum Hispanorum inquieti, auidâq; in nouas res sunt ingenia: Mandonius uir nobilis, qui antea Ilergetum regulus fuerat: postquam Romani ab salu recessere ad maritimam oram: concitis popularibus in agrum pacatum Romanorum sociorum ad populandum uenere. Aduersus eos tribus millibus cum expeditis auxilijs à Scipione missis, leui certamine ut tumultuariam manum fudere: nullis occisis: quibusdam captis: magnaq; parte armis exuta. Hic tamen tumultus cedentem ad Oceanum Asdrubalem cis Iberum ad socios tutandos retraxit. Castra Punica in agro Ilercaonenſium, castra Romana ad nouam classem erant: cum fama repens aliò auertit bellum. Celtiberi principes, qui regionis suæ legatos, obsidesq; dederant Romanis: nuntio missò à Scipione excitè arma capiunt: prouinciâq; Carthaginensium ualido exercitu inuadunt: tria oppida uic expugnant: inde cum ipso Asdrubale duobus prælijs egregie pugnantes, XV millia hostium occiderunt: quatuor millia cum nullis militaribus signis capiunt. Hoc statu rerum in Hispania, P. Scipio in prouinciâ uenit: prorogato post consulatū imperio ab senatu missus cū XXX legijs nauibus, & octo millibus milium, magnosq; comæam adiecit. Ea classis in gens agmine onerariarū procul uisa cū magna læticia ciuū, sociorūq; portum Tarraconis ex alto tenuit. ibi milite exposito, profectus Scipio fratri coniungitur: ac deinde cõmuni animo, consilioq; gerebant bellū. Occupatis igitur Carthaginensibus Celtiberico bello, haud cūctanter Iberum transgredimur: nec ullo uiso hoste Saguntum

pergunt ire: quod ibi obsides totius Hispaniæ custodia traditos ab Annibale, fama erat modico in arce custodiri præsidio. Id unum pignus inclinatos ad Romanam societatem omnium Hispaniæ populorum animos morabatur: ne sanguine liberorum suorum culpa defectionis lueretur. Eo vinculo Hispaniam uir unus solertia magis, quam fideli consilio exoluit. Acedux erat Saguntinobilis Hispanus, fidus ante Pœnis: nam (qualia pleraque sunt barbarorum ingenta) cum fortuna mutauerat fidem, ceterum transfugam sine magna rei proditione uenientem ad hostes nihil aliud, quam unum uile atque infame corpus esse ratus, id agebat: ut quam maximè emolumentum nouis socijs esset, circūspectis igitur omnibus quæ fortuna potestatis eius poterat facere: obsidibus possumum tradendis animam adiecit: eam unam rem maxime ratus conciliaturam Romanis principium Hispaniæ amicitiam. Sed cum iniussu Bostaris præfecti sciret nihil obsidum custodes facturos eē: Bostarem ipsum arte aggredditur. Castra extra urbē in ipso litore habebat Bostar: ut aditum ex portu intercluderet Romanis. ibi eum in secretum abductum uelut ignerantem monet in quo statum sit res. Metum continuisse ad eam diem Hispanorum animos: quia procul Romani abessent: nunc cis Iberū castra Romana esse, arcem uitam, perfugiumque: nouas uolētibus res: itaque quos metus non teneat: beneficio et gratiā deuinciendos esse. Miranti Bostari, percontantiq; quodnam id subitum tantæ rei donum posset esse? obsides, inquit, in ciuitates remitte. id priuam parentibus, quorū maximum nomen in ciuitatibus est: suis, & publice populis gratiam erit. Vult sibi quisq; credi. & habita fides ipsam plerūq; obligat fidem. Ministerium restituendosq;

domos obsidum mihimet deposco. ipse, ut opera quoque impensa p̄siliū adiuueni meū: et rei suapte natura gratæ quantam insup gratiā possim, adiiciam. Homini nō ad cætera Punica in geniā callido ut persuasit: nocte clā progressus ad hostium stationes conueniēti quibusdā auxiliariibus Hispanis, & ab ijs ad Scipionem perductus, quod afferret, exprimit. Fide accepta dataq; ac loco et tpe constituto ad obsides tradendos, Saguntum redit. die insequentem absumpsit cum Bostare mandatis ad rem agendam accipiendīs. dimissus cum se nocte inurum, ut custodias hostium falleret: constitinisset: ad compositam cū ijs horam ex citatis custodibus puerorū profectus, ueluti ignarus in pparatas sua fraude insidias ducit. In castra Romana perducti. cætera omnia de reddendis obsidibus, sicut cum Bostare constitutum erat: acta per eundem ordinem: quasi Carthaginensium nomine sic agerentur. Maior aliq̄to Romanorum gratiā fuit in re pari: quā quantafutura Carthaginensium fuerat. Illos enim graues, si perbosq; in rebus secundis expertos fortuna & timor mitigasse uideri poterat. Romanus primo aduentu incognitus ante ab re clementi, liberaliq; initium fecerat. & Acedux uir prudens haud sinistra uidebatur socios mutasse. Itaque in genti consensu ad defectionem omnes spectare. armaq; extēplo mota forent: ni hiems, quæ Romanos quosque, & Carthaginenses concedere in tecta coegit: interuenisset. Hæc in Hispania quoque secunda æstate Punica belli gesta: cum in Italia paululum interualli cladibus Romanis solers cunctatio Fabij fecisset. quæ ut Annibalem non mediocri sollicitum cura habebat, tandem eum militiæ magistrum delegisse Romanos cernentem: qui bellum ratione, non fortuna gereret: ita contempta erat

inter cives armatos pariter , to gatorq; : uñq; postquam  
 absente eo , temeritate magistri equitum lato , ut ueris  
 us dixerim , quam prospero euentu pugnatum fuerat ,  
 Accesserant dua res ad augendam inuidiam dictator  
 ris . una fraude , ac dolo Annibalis : quod cum à per  
 fugis ei monstratus ager dictatoris esset omnibus circa  
 solo aquatis , ab eo uno ferrum , ignemq; , & uim omni  
 nem hostium abstineri iussit : ut occultis alicuius pacti  
 ea merces uideri possët . altera ipsius factò , primo for  
 sitan dubio , quia non expectata in eo serenus authori  
 tas est : ad extremum haud ambigue in maximam lau  
 dem uerso , in permutandis captiuis : quod , sicut pri  
 mo Punico bello factum erat : conuenerat inter duces  
 Romanos , Pœnumq; : ut quæ pars plus reciperet quam  
 daret : argenti pondo bina , & selibras in mililitem præ  
 staret . CCXLVII . cum plures Romanus , quam  
 Pœnus recapisset : argentumq; pro eis debium sæpe iur  
 stata in Senatu re , quoniam non consulisset patres :  
 tardius rogareur inuolatum ab hoste agrum missò  
 Romam filio uendidit : si demq; publicam impendio  
 priuato excoluit , Annibal pro Geryonis mœnibus ,  
 cuius urbis capta , atq; incensæ ab se in usum hor  
 reorum pauca reliquerat tecta : statua habebat . inde  
 frumentatum duas exercitus partes mittebat : cum ter  
 tia ipse expedita in statione erat , simul castris præsi  
 dio , et circumspectans necunde impetus in frumentatores  
 fieret . Romanus tunc exercitus in agro Larinati erat :  
 præerat Minutius magister equitum , profecto ( sicut an  
 te dictum est ) ad urbem dictatore . Cæterum castra ,  
 quæ in monte alto , ac tuto loco posita fuerant : iam  
 in planum deferuntur : agitabanturq; pro ingenio du